[image: image1.jpg]

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Соколовская СОШ Эртильский район
Протокол№1
Педагогического Совета МОУ Соколовской СОШ
от 28.08.2010г.

Повестка дня:

Тема: «Разработка программно-методического обеспечения образовательного процесса в соответствии с внедрением в практику работы школы Федеральных государственных стандартов 2 поколения».

Цель: Систематизация знаний о федеральном государственном образовательном стандарте 2 поколения и примерной основной образовательной программой, формирование мотивационной готовности участников к педагогической деятельности по реализации стандарта, включение участников в разработку практических навыков его введения  и разработку образовательной программы школы.

Повестка дня:

1.Новые образовательные стандарты и Примерная основная образовательная  программа – как основа образовательной программы школы (отв. С.А.Гундяева).

2.Актуальные вопросы введения ФГОС в начальной школе. (М.А.Кубарёва)

3.Программа формирование универсальных учебных действий обучающихся как одно из условий выполнения основной образовательной программы (отв. Л.В.Абрамова).

4.Требования к условиям реализации ФГОС в области  ИКТ (отв. Е.И.Курасова).

5.Базисный учебный план в условиях перехода к новым образовательным стандартам (В.В.Сергеев).

6.Принципы и особенности организации содержания духовно-нравственного развития и воспитания в соответствии с ФГОС 2 поколения (отв. И.В.Лесных).

7.Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни (отв.Р.Р.Копёнкина).

8.Создание системы комплексной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья (отв. Т.Ф.Богословская).

9.Система оценки достижений планируемых результатов освоения основной образовательной программы (отв. С.А.Гундяева)

10.О законопроекте «Об образовании в РФ» (отв. С.В.Иванникова)

11.О учебно методических комплексах (УМК) на 2010-2011 уч. год (отв. В.В. Сергеев)

Присутствовали 15 человек.

Ход заседания:

1.Выступила : С.А.Гундяева

1.1Ознакомил участников с темой, целью и повесткой дня Педагогического Совета. Предложил установить регламент для выступающих:

-Основной докладчик до 20мин.;

-Докладчики до 5 мин;

-Выступления в прениях до 1 мин.

1.2. Выступила С.А.Гундяевапо теме «Новые образовательные стандарты и Примерная основная образовательная  программа – как основа образовательной программы гимназии»

2. Выступила  М.А.Кубарёва по теме: «Актуальные вопросы введения ФГОС в начальной школе» (выступление прилагается)

3. Выступила Л.В.Абрамова теме: «Программа формирование универсальных учебных действий обучающихся как одно из условий выполнения основной образовательной программы».

4.Выступила Е.И.Курасова по теме: «Требования к условиям реализации ФГОС в области  ИКТ»

5.Выступила  В.В.Сергев по теме: «Базисный учебный план в условиях перехода к новым образовательным стандартам».

6.Выступила И.В.Лесных по теме: «Принципы и особенности организации содержания духовно-нравственного развития и воспитания в соответствии с ФГОС 2 поколения»

7.Выступила Р.Р.Копенкина по теме: «Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни»

8.Выступила Т.Ф.Богословская по теме: «Создание системы комплексной помощи детям с ограниченными возможностями здоровья»

9.Выступила С.А.Гундяева по теме: «Система оценки достижений планируемых результатов освоения основной образовательной программы»

10.Выступил В.В.сергеев  информацией по  законопроекту «Об образовании в РФ»

11.Выступила В.В.Сергеев с информацией о новых УМК на 2010-2011 уч. год.

Решили:

•
Приступить к внедрению ФГОС начального общего образования (1 класс) в 2010-2011 уч. году. Перейти к обучению по ФГОС НОО (1класс) с 01.09.2010г.

•
Утвердить проект Программы «Введение Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» в МОУ Соколовской СОШ»

•
Создать Совет по введению и реализации Стандарта, в составе директора школы, заместителей директора, руководителей МО, члена Совета школы (по согласованию).

•
Утвердить «План мероприятий по введению и реализации ФГОС начального образования в МОУ Соколовской СОШ в 2010 – 2011 учебном году»

•
Утвердить «Положение о рабочей группе по введению ФГОС».

•
Создать рабочую группу по переходу на обучение в соответствии с ФГОС в составе: - В.В.сергеев - директор школы;

С.А.Гундяева  - зам. директора по УВР, со председатель

Кубарёва М.А. – руководитель МО учителей начальных классов;

Богословская Т.Ф.  – учитель начальных классов
Абрамова Л.В.-  учитель начальных классов;

Лесных И.В. -  учитель ОПК;

Иванникова С.В.-  учитель русского языка и литературы;

Копенкина Р.Р -  учитель физической культуры.
•
Рабочей группе подготовить карту  самооценки готовности  школы  к введению ФГОС начального общего образования (В соответствии с «Планом мероприятий по введению и реализации ФГОС начального образования в МОУ Соколовской СОШ в 2010– 2011 учебном году»).

•
Принять активное участие в обсуждении текста законопроекта «Об образовании в РФ».

•
Принять к сведению информацию о УМК на 2010-2011 уч. год.

•
На заседании следующего педагогического Совета заслушать информацию заместителя директора по УВР С.А.Громову по выполнению данного решения.

За 15 . Против 0.  Воздержался 0

Решение принято.

Председатель:                               В.В.Сергеев

Секретарь:                                     С.В.Иванникова